Credimus ergo lumini illuminato, sicut prophetae, sicut apostolo: sed ideo illi credimus, ut non in ipsum credamus quod illuminatur, sed cum illo credamus in illud lumen a quo illuminatur; ut et nos illuminemur, non ab illo, sed cum illo a quo ille.

Cum autem dicit: *Ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat*; satis manifestat omnes se in tenebris invenisse: sed ne in eis tenebris maneat in quibus inventi sunt, debent credere in lucem quae venit in mundum, quia per illam factus est mundus.

Nunc est tempus misericordiae, post erit iudicium.

5. Et si quis audierit, inquit, verba mea, et non custodierit, ego non iudico eum.

Mementote quae vos audisse in superioribus lectionibus novi; et qui oblii forte estis, recolite;

et qui non adfuitis, sed adestis,

audite quomodo dicit Filius: *Ego non iudico eum*; cum dicat alio loco: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*: nisi quia intellegendum est:

Modo non iudico eum. Quare non iudicat modo? Attende
quid sequitur:

Non enim veni, inquit, ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum:
id est ut salvum faciam mundum.

Nunc ergo est tempus misericordiae, post erit iudicium: quia: *Misericordiam, inquit, et iudicium cantabo tibi, Domine.*

6. Sed de ipso etiam futuro novissimo iudicio videte quid dicat:

Qui spernit me et non accipit verba mea, habet qui iudicet eum: sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die. Non ait: Qui spernit me, et non accipit verba mea, ego non iudico eum in novissimo die.

Hoc enim si dixisset, non video quomodo posset non esse contrarium illi sententiae ubi ait: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.*

Cum vero dixit: *Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui iudicet eum; exspectantibus autem quisnam ille esset, secutus adiunxit: Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die:* satis manifestavit semetipsum iudicaturum in novissimo die. Seipsum quippe locutus est, seipsum annuntiavit, seipsum ianuam posuit, qua ipse ad oves pastor intraret. Aliter itaque iudicabuntur qui non audierunt, aliter qui audierunt et contempserunt.

Qui enim sine Lege peccaverunt, ait Apostolus, sine Lege et peribunt: et qui in Lege peccaverunt, per Legem iudicabuntur.

Omnia mandata Patris in Verbo Patris.

7. Quia ego, inquit, ex meipso non sum locutus. Ideo se dicit non locutum ex seipso,

quia non est ex seipso.

Iam hoc saepe diximus;

iam hoc tamquam notissimum non docere sed admonere debemus.

Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar.

Non laboraremus, si cum eis nos loqui sciremus, cum quibus superiora locuti sumus, et cum eis ipsis non omnibus, sed quae audierunt memoria retinentibus: nunc vero quia fortasse aliqui adsunt qui non audierunt, eisque sunt similes qui obliti sunt quod

¹¹³ Mt 5, 14-16 Vulg.: "Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita; neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat **lux vestra** coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum, qui in coelis est."; Sabatier in nota: "Cantabrig. vero habet cum Gr. *Vos estis lumen mundi.* [...] Item apud Iren. l. 1. c. 6. & l. 4. c. 7. pp. 28. c. 235. d. *Vos estis lumen mundi.* Apud Tertul. l. de idol. c. 15. p. 244. b. *Tu lumen es mundi: & l. de cultu femin. c. 13. p. 268. a. ait: Quid lumen terra vocavit? Quid civitati supra montem constituta comparavit?* [...] Apud Hilar. in Matth. col. 623. d. & in Ps. 143. col. 557. c. *Vos estis lum. mundi?*".

¹¹⁴ Gv 12, 46, ma con variazione di modo.

¹¹⁵ Gv 12, 47.

¹¹⁶ Gv 12, 47 Vulg.: "Non enim veni ut judicem mundum, sed ut salvificem mundum."; VL: "Non enim veni ut judicem mundum, sed ut salvum faciam mundum."

¹¹⁷ Gv 12, 48.

¹¹⁸ Rm 2, 12 Vulg.: "Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur"; Sabatier in nota riporta vari testimoni per "qui": Tertulliano, Zeno di Verona, Agostino, Ilario.

¹¹⁹ Gv 12, 49.

¹²⁰ Gv 12, 49.

Non enim locorum spatio, non syllabarum expressione, non vocali sono Pater filio loquitur, ut filius mandatum Patris audiat, sicut Filius hominis ab homine audire solet

quid Pater mandet illi; sed unicus

Filius est Verbum Patris, et Sapientia Patris, in illo sunt omnia mandata Patris. Neque enim mandatum Patris aliquando Filius nescivit, ut eum necesse esset ex tempore habere quod

acepit, ut nascendo accipere, dederitque illi gignendo

Pater quod non haberet, sed eum genuit vitam habentem, sicut superius ait:

Sicut Pater habet vitam, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso (Joan. V),¹²¹

id est, genuit Filium vitam habentem in semetipso. Sic dicit hic: *Sicut mandatum dedit mihi.*¹²²

Et quia aeterna ipsa nativitas nunquam non fuit, Filius qui est vita, et sicut est vita aeterna, sic est qui natus est vita aeterna, ita et mandatum, non quod Filius non habeat, Pater dedit, sed, sicut dixi, in sapientia Patris, quod est Verbum Patris, omnia mandata sunt Patris.

Sequitur enim:

*Et scio quia mandatum ejus vita aeterna est.*¹²³ Si ergo vita aeterna est mandatum Patris, quid aliud dictum est, quam: Ego sum mandatum Patris?

Proinde et id quod adjungit et dicit:

*Quae ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.*¹²⁴

Non accipiamus dixit mihi, quasi verbo locutus sit unico Verbo, aut egebat Deus verbis Dei. Verbum dixit ergo Pater Filio, sicut dedit vitam Filio, non quod nesciebat, vel non habebat, sed ipse Filius erat.

Quid est autem *Sicut dixit mihi, sic loquor, nisi verbum loquor?*

Ita ille dixit ut verax, ita iste loquitur ut veritas. Verax autem genuit Veritatem.

Quid ergo iam diceret Veritati? Non enim imperfecta erat Veritas, cui verum aliquid adderetur. Dixit ergo Veritati qui genuit Veritatem.

Porro ipsa Veritas sic loquitur ut ei dictum est,

sed intelligentibus quos docet ut nata est. Ut autem crederent homines quod intelligere nondum valent, ex ore carnis verba sonuerunt, et abierunt. Transvolantes soni strepuerunt peractis morulis temporum suorum;

sed res ipsae quarum signa sunt soni, tractae quadammodo in eorum memoriam qui audierunt, etiam ad nos per litteras, quae visibilia signa sunt, pervenerunt. Non sic loquitur Veritas: intelligentibus mentibus intus loquitur; sine sono instructi; intelligibili voce perfundit. Qui ergo potest in ea videre nativitatis eius aeternitatem, ipse illam sic audit loquentem, sicut ei dixit

Infatti non con lo spazio di luoghi, non con l'espessione di sillabe, non col suono della voce il Padre parla al figlio, perché il figlio oda il comando del Padre, così come il Figlio dell'uomo suole udire

cosa il Padre gli comandi; ma l'unico

Figlio è Verbo del Padre e Sapienza del Padre, in lui sono contenuti tutti i comandi del Padre. Infatti il Figlio non ignorò talvolta il comando del Padre, così da essergli necessario nel tempo avere ciò che

ricevette - nascendo per riceverlo - e che gli diede – generando[lo] -

il Padre, perché non [lo] aveva; ma lo generò nel possesso della vita, come più sopra dice:

Come [...] il Padre ha la vita [...], così ha concesso anche al Figlio di avere la vita in se stesso (Gv 5, 26),

Cioè, ha generato il Figlio avente vita in se stesso. Così qui dice: *come [...] mi ha comandato.*

E poiché la sua nascita eterna mai “non fu”¹²⁵, il Figlio, che è vita, è parimenti vita eterna; così colui che è nato è vita eterna. Parimenti anche il comandamento lo diede il Padre, non perché il Figlio non [lo] avesse, ma, come ho detto, nella sapienza del Padre - che è il Verbo del Padre - [ci] sono tutti i comandamenti del Padre.

Infatti continua:

E io so che il suo comandamento è vita eterna. Se dunque la vita eterna è comandamento del Padre, che altro viene detto, se non: Io sono il comandamento del Padre? Di qui anche ciò che aggiunge e dice:

*Le cose dunque che io dico, le dico così come il Padre le ha dette a me. Non prendiamo *le ha dette a me* quasi abbia parlato in parole all'unico Verbo, o che Dio avesse bisogno di parole di Dio. Il Padre dunque ha detto verbo¹²⁶ al Figlio, così come ha dato la vita al Figlio, non perché non sapesse, o non avesse, ma era il Figlio stesso. Ma che significa: *dico così come il Padre mi ha detto*, se non “dico il verbo”? Così quello¹²⁷ ha detto in quanto verace, così questo¹²⁸ parla in quanto verità. Il Verace ha dunque generato la Verità. E che aveva da dire ancora alla Verità? Non era infatti imperfetta la Verità, cui aggiungere qualcosa di vero. Dunque ha parlato alla Verità colui che ha generato la Verità. A sua volta la stessa Verità parla così come le è stato detto, ma a quanti comprendono, cui insegnà come è nata. Ma perché gli uomini credessero ciò che ancora non riescono a comprendere, sono risuonate parole da una bocca di carne, disperdendosi. Passando a volo si sono fatte sentire col suono per il breve lasso delle loro durata; ma le realtà stesse di cui i suoni sono segni, assorbite in qualche modo nella memoria di quanti hanno udito, sono pervenute a noi tramite le lettere, che sono segni visibili. Non così parla la Verità: alle menti che intendono parla interiormente, istruisce senza suono, inonda di voce intelligibile. Chi dunque può vedere in essa l'eternità della sua nascita, costui la ode parlare così come a lei il Padre*

audierunt, propter illos perferant moras nostras qui audita meminerunt. Quomodo dat mandatum Pater unico Filio? Quo verbo loquitur Verbo, cum sit ipse Filius unigenitum Verbum? Numquid per angelum, cum per ipsum creati sint Angeli? Numquid per nubem: quae quando sonuit ad Filium, non propter ipsum sonuit, quod alibi dicit etiam ipse; sed propter alios quos oportebat ita audire? Numquid per sonum labiis emissum, qui non habet corpus; nec aliquo locorum intervallo Filius a Patre separatur, ut sit inter illos aer medius, quo percusso vox fiat et in aurem veniat? Absit ut talia de illa incorporea et ineffabili substantia suspicemur.

Filius unicus est Verbum Patris, et Sapientia Patris; in illa sunt omnia mandata Patris. Neque enim Patris mandatum Filius aliquando nesciebat, ut eum necesse esset ex tempore habere quod

antea non habebat. Ita enim a Patre quod habet accepit, ut nascendo accepit, dederitque illi gignendo.

Nam et vita est, et accepit vitam utique nascendo, non prius sine vita existendo. Quia et Pater habet vitam, et quod habet est: nec accepit tamen, quia non ex aliquo est. Filius autem accepit vitam, dante Patre a quo est: et ipse quod habet, est; habet enim vitam, et vita est. Ipsum audi loquentem:

Sicut habet, inquit: Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso.

Numquid existenti, et non habenti dedit? Sed eo dedit quo genuit, qui vitam genuit, et vita genuit vitam. Et quia parem genuit, non imparem vitam; ideo dictum est: *Sicut habet ipse vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso.* Vitam dedit, quia gignendo vitam, quid dedit, nisi esse vitam?

Et quia aeterna est ipsa nativitas, nunquam non fuit Filius qui est vita, nunquam fuit Filius sine vita; et sicut est nativitas aeterna, sic est qui natus est vita aeterna. Ita et mandatum non quod Filius non habeat, Pater dedit; sed, sicut dixi, in Sapientia Patris, quod est Verbum Patris, omnia mandata sunt Patris.

Dicitur autem mandatum datum, quia non est a seipso cui dicitur datum: et hoc est dare Filio sine quo nunquam Filius fuit, quod est gignere Filium qui nunquam non fuit.

8. Sequitur autem:

Et scio quia mandatum eius vita aeterna est. Si ergo vita aeterna est ipse Filius, et vita aeterna est mandatum Patris; quid aliud dictum est, quam: Ego sum mandatum Patris?

Proinde et id quod adiungit, et dicit:

Quae ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor;

non accipiamus, dixit mihi, quasi Pater verba locutus sit unico Verbo, aut egeat Dei verbis Dei Verbum. Dixit ergo Pater Filio, sicut dedit vitam Filio:

non quod nesciebat vel non habebat, sed quod ipse Filius erat.

Quid est autem, sicut dixit mihi, sic loquor, nisi: *Verum loquor?*

Ita ille dixit ut verax, ita iste loquitur ut veritas. Verax autem genuit veritatem.

Quid ergo iam diceret veritati! Non enim imperfecta erat veritas, cui verum aliquid adderetur. Dixit ergo veritati, quia genuit veritatem.

Porro ipsa veritas sic loquitur, ut ei dictum est:

sed intelligentibus, quos docet ut nata est. Ut autem crederent homines quod intelligere nondum valent, ex ore carnis verba sonuerunt,

et abierunt; transvolantes soni strepuerunt, peractis morulis temporum suorum:

sed res ipsae quarum signa sunt soni, tractae quadammodo in eorum memoriam qui audierunt, etiam ad nos per litteras

quae visibilia signa sunt, pervenerunt. Non sic loquitur veritas: intelligentibus mentibus intus loquitur, sine sono instructi, intelligibili luce perfundit. Qui ergo potest in ea videre nativitatis eius aeternitatem, ipse illam sic audit loquentem, sicut ei dixit

¹²¹ Gv 5, 26 Vulg.: “Sicut enim Pater habet vitam in semetipso: sic dedit et Filio habere vitam in semetipso;”

¹²² Gv 14, 31.

¹²³ Gv 12, 50.

¹²⁴ Gv 12, 50.

¹²⁵ Per essere più semplici: non c'è stato momento in cui non ci fosse la nascita del Figlio. In altri termini, ci viene spiegato che il Padre è la fonte della divinità e, in questo senso, dà al Figlio l'essere e il comandamento; non perché ci sia stato un “prima” in cui il Figlio non fosse o non sapesse, ma perché il Figlio è in quanto riceve dal Padre. È il tema della processione.

¹²⁶ Mi è assai difficile districare la versione di Beda. Di certo il punto è stato spostato, così che “Verbum” non è a conclusione del periodo che precede ma apre il nuovo. Questa posizione impedisce di disambiguare se la maiuscola si dovuta alla posizione occupata nel periodo o sia caratteristica della parola per indicare il Verbo di Dio. Personalmente opto per questa ipotesi; Beda mi sembra giocare elegantemente col termine “verbum”: anche prima invece di parlare di “verba” (Dio parla parole) opta per “verbo” (Dio parla con la parola / con una parola), e qui questa parola diventa maiuscola, Dio parla dando nome al Figlio. Ho mantenuto il termine “verbo” per insinuare questa ipotesi, ma l'ho lasciato minuscolo per non escludere l'altra.

¹²⁷ Il Padre.

¹²⁸ Il Figlio.

Pater quod loqueretur. Excitavit nos ad magnum desiderium interioris dulcedinis sua: sed crescendo capiamus, ambulando crescamus, proficiendo ambulemus, ut pervenire possimus per seipsum, ad seipsum seipso ducente nos, et promittente nobis: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. XIV): Via quaerentibus, veritas invenientibus, vita permanentibus.

disse ciò che sarebbe stato detto¹²⁹. Ci ha acceso ad un grande desiderio della sua interiore dolcezza; ma crescendo capiamo, camminando cresciamo, progredendo camminiamo, così da poter pervenire per il suo tramite, a lui stesso, che ci guida, e ci promette: *Io sono la via, la verità e la vita* (Gv 14, 6): Via per chi cerca, verità per chi trova, vita per chi permane¹³⁰.

Pater quod loqueretur. Excitavit nos ad magnum desiderium interioris dulcedinis sua: sed crescendo capimus, ambulando crescimus, proficiendo ambulamus, ut pervenire possimus.

¹²⁹ Il soggetto femminile implicito è la parola, o, meglio, il Verbo.

¹³⁰ Oserei un cfr 1Gv 2, 24 Vulg.: “Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat: si in vobis permanserit quod audistis ab initio, et vos in Filio et Patre manebitis.”; NCEI: “Quanto a voi, quello che avete udito da principio rimanga in voi. Se rimane in voi quello che avete udito da principio, anche voi rimarrete nel Figlio e nel Padre.”.